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Partneritet pér reforma dhe ndryshim

Nga 2022 deri né 2025, Zvicra dhe Shqipéria do té angazhohen né njé program bashképunimi té orientuar
drejt reformave dhe rezultateve. Cilésia e zbatimit do té jeté parimi kyc i punés soné té pérbashkét. Zbatimi
i duhur i reformave do té pérmirésojé demokracing, shtetin ligjor, klimén e biznesit, dhe kushtet e jetesés
pér gytetarét né Shqipéri. Puna joné gjithashtu do té kontribuojé pér integrimin evropian té Shqipérisé —
bazuar né standardet dhe vlerat evropiane — dhe arritjen e Objektivave té Zhvillimit té Qéndrueshém (SDG).

Synimi i pérgjithshém i Programit t& Bashképunimit 2022-2025 éshté té kontribuojé pér njé demokraci
funksionale, institucione dhe shérbime publike efektive; ekonomi tregu té géndrueshme, gjithépérfshirése e
konkurruese; zbutjen e ndryshimeve klimatike, si dhe arritjen e zbatimin e standardeve dhe vlerave evropiane.

Katér fusha tematike
Mbéshtetja e Zvicrés pér Shqipériné pér 2022-2025 fokusohet né katér fusha tematike dhe me njé

buxhet prej 105 milion franga zvicerane (CHF).




Njerézit pérfitojné nga institucionet pérfshirése,
té efektshme dhe demokratike

Rezultatet e pritshme:
Shérbime eficente dhe pérfshirése nga institucionet vendore

Funksione té pérmirésuara té Parlamentit dhe késhillave bashkiake

Mé shumé angazhim dhe veprim nga qytetarét né lidhje me vendimmarrjen

Iiﬁ Zhvillimi ekonomik dhe punésimi

Njerézit kontribuojné pér dhe pérfitojné nga rritja e géndrueshme
ekonomike, mundésité mé té médha pér biznes dhe
vendet e denja té punés

Rezultatet e pritshme:

® Njé kuadér i pérmirésuar makroekonomik gé rrit elasticitetin,
pérmiréson shérbimet, dhe rrit besimin pér konsum dhe investime

® Njé mjedis mé i miré pér biznesin pér mé shumé konkurrueshméri,
produktivitet, investime dhe punésim

®  Punésueshméri e pérmirésuar pér té rinjté pérmes aftésive dhe
shérbimeve té tregut té punés

Njerézit pérfitojné nga aksesi i pérmirésuar né shérbime té
géndrueshme infrastrukture ekonomike dhe nga trajtimi i
ndryshimeve klimatike dhe efekteve té tyre

Rezultatet e pritshme:

Shérbime té besueshme dhe té pérballueshme té ujit té pijshém,

35

milion CHF

kanalizimeve, dhe mbetjeve té ngurta té ofruara nga institucione efektive

Autoritetet menaxhojné energjiné né ményré té qéndrueshme pér zbutjen

e ndryshimeve klimatike dhe rritjen e elasticitetit té qyteteve dhe
komuniteteve ndaj rrezigeve natyrore

c<'v|, Shéndetésia
¢ Qytetaré té fugizuar gé kané akses té drejté né
shérbime shéndetésore cilésore

Rezultatet e pritshme:
®  Stil jetese mé i shéndetshém dhe njé mjedis gé favorizon shéndetin

e Shérbime té pérmirésuara té kujdesit shéndetésor parésor dhe
shérbime emergjence mé elastike

11.5

milion CHF



Buxheti i bashképunimit pér Shqipériné né vite

Zvicra éshté njé nga donatorét dypalésh mé té réndésishém né Shqipéri.
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Pér programin e ploté té bashképunimit ju lutemi
skanoni kodin QR mé poshté ose ndigni linkun:

www.eda.admin.ch/countries/albania/sq/home/
bashkepunimi/strategjia.html

Kontakt:
Ambasada e Zvicrés né Shqipéri F www.facebook.com/SwissEmbassyTirana
Rr. Ibrahim Rugova 3/1, 1019 Tirané, Shqipéri @ www.eda.admin.ch/albania

Tel. +355 4 225 65 35
tirana@eda.admin.ch Prill 2022

Dizajni: Joreld Dhamo

Fotot: Albes Fusha, Gent Shkullaku, Bledar Hasimi, Bevis Fusha



